余姚市农林局2008年度政务
根据〈余姚市人民政府关于做好施行《中华人民共和国政府信息公开条例》准备工作的通知〉要求，今年1月份，我局完成了政府信息公开指南和公开目录的编制，重点对2003年以来的各项政府信息、特别是涉及广大农民群众切身利益、要求广大农民群众知悉或参与的政府信息进行了全面清理。凡属应当公开的事项，都纳入了公开目录。并成立了由局长担任组长，副局长任副组长，各科室和下属部门负责人为成员的局信息公开领导小组，全面负责信息公开的领导和协调工作。制订出台了局信息公开审查制度，设立“工作例会制度”，对信息公开中出现的突出问题，由会议讨论形成解决方案，严把审查关。各项政府信息在余姚农业信息网开辟的网上查阅栏和设立的信息申请受理点予以公开。截止2008年底，我局政府作息公开各项工作均得到顺利开展，现将具体情况报告如下：

    一、主动公开政务信息情况

    我局2008年底累计主动公开各类政府信息1109条，全文电子化率达100%。在主动公开的信息中，政策类5条，占全部信息的0.45%；计划类2条，占全部信息的0.18%；本部门业务类1102条，占全部信息的99.37%。为方便公众了解信息，我局采用多种形式主动公开政府信息：1、充分发挥政府网站作用，所有公开信息在余姚政府网、余姚农业信息网等网站予以公开；2、公共查阅方式，所有公开信息均在我局信息公开查阅点供广大农民群众查阅；3、在余姚电视台等新闻媒体发布的方式，对一些重要的政策信息和工作动态予以公开。

    二、政府信息依申请公开情况

    我局2008年度未接到政府信息公开申请。

    三、咨询情况

    我局2008年度共接受农民群众咨询65次，其中机关公共查阅点接待17次，咨询电话接听48次，咨询内容主要涉及林地征占用、林木采伐、水产养殖、种子、农信担保贷款和山林延包等。

    四、复议、诉讼和申诉情况

    我局2008年度没有发生针对本部门有关政府信息公开事务的行政复议案件，也未收到各类针对本部门信息公开事务有关的申诉。

    五、收费及减免情况

    我局规定不对公民、法人和其他组织的信息申请进行收费。

    六、存在的主要问题和改进措施

    1、进一步加强信息公开审查评议。严格按有关法律、法规确定是否公开政府信息，对于要公开的，做到主动、依法、及时公开。

    2、从内部管理制度入手，将政府信息公开全过程更好地融入日常业务当中，提高整体工作效率，保证信息及时公开。

    3、不断提高公开信息的完整性和利用率，按照信息相关内容，做好信息标题与信息全文之间、信息与信息之间、各信息内容类别之间的关联，提高网上服务效率。

    4、进一步做好依申请公开，完善办理依申请公开的具体办法，规范依申请公开的流程、服务方式和内容。

                                       余姚市农林局

                                     2008年12月25日